
 
Ministero della cultura 

Biblioteca Nazionale di Potenza 
 

IL DIRETTORE 
 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, smi “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO il DL 16 luglio 2020, n. 76, convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120, recante “Misure 

urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 

VISTO il Decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368 concernente l'istituzione del Ministero per i 

Beni e le Attività Culturali, e successive modificazioni; 

VISTO il DPCM 29 agosto 2014, n. 171 concernente “Regolamento di Organizzazione del 

Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo”; 

VISTO il DL 12 luglio 2018, n. 86, Disposizioni urgenti in materia delle attribuzioni dei Ministeri 

dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo, delle Politiche agricole alimentari e forestali e 

dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare, nonché in materia di famiglia e disabilità; 

VISTO il DPCM 2 dicembre 2019, n. 169 concernente “Regolamento di Organizzazione del 

Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il turismo” 

VISTO il DL 1° marzo 2021 n. 22 “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei 

Ministeri”; 

VISTO il DPR 5 luglio 1995 n. 417 Regolamento recante “Organizzazione e funzionamento delle 

Biblioteche Pubbliche Statali”; 

CONSIDERATO che questa Biblioteca Nazionale deve ottemperare all'obbligo del possesso della 

certificazione concernente la verifica periodica, ai sensi degli articoli 13 e 14 del DPR 162/99 e smi, 

di n. 3 impianti Ascensori e Montacarichi, siti in Potenza Via don Minozzi snc;  

CONSIDERATO che l'Istituto non ha la professionalità per provvedere direttamente allo 

svolgimento delle prestazioni per il rilascio di predetta certificazione; 

CONSIDERATO che sussistono le condizioni e i presupposti di legittimità, di opportunità e di 

urgenza che comportano la necessità dell’affidamento dell’incarico a società esterna; 

CONSIDERATO che la ECO Certificazioni Spa ha espletato in precedenza tali attività nella 

vecchia sede dell'Istituto con professionalità e puntualità; 

CONSIDERATO che per garantire la funzionalità e sicurezza negli ambienti di lavoro, in 

conformità alle misure di tutela indicate nel Decreto legislativo 9 aprile 2008 n. 81, smi, è 

necessario assicurare la perfetta efficienza e manutenzione degli elevatori;  

CONSIDERATO che tale servizio riveste carattere di necessità per motivi di sicurezza e tutela; 

VISTO il D.L.gs 81/2008 e s.m.i. avente ad oggetto “Attuazione dell'art. 1 della legge 3 agosto 

2007, n.123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

VISTO l'articolo 32, comma 2 del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 smi “Codice dei contratti pubblici” 

che stabilisce che “prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

VERIFICATO che, in merito all’acquisizione di tali servizi, non sono attive convenzioni quadro 

della CONSIP, di cui all’art. 26 della legge 488/99 e s.m.i in grado di soddisfare le esigenze 

dell’amministrazione; 

CONSIDERATO che il costo complessivo del servizio risulta essere inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria ex art. 35 del D. Lgs.50/2016; 

VISTI i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, proporzionalità, trasparenza e 

rotazione, indicati nelle Linee Guida n. 4, approvate dall’ANAC con delibera n.1097 del 26 ottobre 

2016; 

VISTA la richiesta di preventivo alla Soc. ECO Certificazioni prot. n. 04 del 03/01/2022 

VISTA l'offerta della Soc. ECO Certificazioni del 04/01/2022, prot. n. 08;  

CONSIDERATO che la Soc. ECO SPA Certificazioni, con sede a Faenza (RA) Via Mengolina 33, 

si è resa disponibile ad effettuare la verifica con una tempistica immediata; 

BN-PZ|14/01/2022|DETERMINA 4



 
Ministero della cultura 

Biblioteca Nazionale di Potenza 

ACQUISITO il documento unico di regolarità contributiva (DURC) della società suddetta, 

attestante la regolarità della posizione contributiva; 

VISTO il D.L.gs 81/2008 e s.m.i. avente ad oggetto “Attuazione dell'art. 1 della legge 3 agosto 

2007, n.123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

VISTO il DPR 162 DEL 30.04.1999 e smi ”Regolamento recante norme per l'attuazione della 

direttiva 201/33/UE, relativa agli ascensori ed ai componenti di sicurezza degli ascensori”; 

CONSIDERATO il bilancio di previsione sul capitolo di pertinenza 7460/2022;  

DATO ATTO che il CIG che identifica la presente fornitura è il n.: ZAB34CEE33 
DETERMINA 

- di utilizzare le modalità previste dall'art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50 del 18 aprile 

2016 e ss.mm.ii., trattandosi di un affidamento di servizi e forniture di importo sotto soglia, 

e di procedere pertanto all’affidamento dell’incarico alla Soc. ECO SPA Certificazioni, con 

sede a Faenza (RA) Via Mengolina 33, Partita I.V.A.01358950390, che può garantire 

l’immediata esecuzione della verifica periodica al fine del rilascio della certificazione per i 

3 impianti elevatori; 

- Il costo dell’incarico è di € 420,00 (euroquattrocentoventi/00) oltre I.V.A. e comprensivo di 

oneri per la sicurezza pari al 2% e dispositivi di protezione individuale pari al 2%, con 

imputazione della relativa spesa sul capitolo 7460/2022 dello stato di previsione della spesa 

di bilancio di questo Ministero e si renderà esigibile mediante ordinativi di spesa a favore 

del creditore. 

- Il pagamento sarà effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica, debitamente 

controllata e vistata, in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

- ai sensi dell'art. 31 del Codice dei contratti D. Lgs 50/2016 smi. Responsabile del 

Procedimento è il sig. Aniello Prisco. 

La presente determina sarà pubblicata sul sito web di questa Biblioteca nella Sezione Amministrazione 

Trasparente >Bandi di gara e contratti> Pubblicazioni legge n. 190/2012 >anno 2022. 

 

                                                                                                                                           IL DIRETTORE 

                                                                                                                      dott.ssa Anna Pilogallo        


		2022-01-14T10:46:54+0000
	PILOGALLO ANNA




